
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

DETERMINAZIONE 
AREA 3 - SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N. 165 DEL 08/04/2024 REG. GENERALE 

 
N. 14 DEL 08/04/2024 REG. DI AREA 

OGGETTO: 
PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE AREA 3 - SERVIZIO POLIZIA LOCALE AL 
CORSO DI FORMAZIONE PER L’UTILIZZO DEGLI STRUMENTI DI AUTOTUTELA 
PER PERSONALE DI POLZIA LOCALE C/O ASSOCIAZIONE 23&20. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 - Servizio Polizia Locale 

 

Premesso che: 
- l’Area 3 – Servizio Polizia Locale dispone di numero tre operatori regolarmente 

inquadrati che svolgono attività esterna di controllo del territorio e di pronto 
intervento, pertanto si rende necessario migliorare la sicurezza degli agenti 
stessi in caso di particolari accadimenti, dotando gli stessi di idonei strumenti di 
autotutela, quali bastone estensibile e spray OC; 

- per poter dotare gli Agenti dei dispositivi sopra indicati risulta necessario 
frequentare un corso di formazione specifico della durata di almeno diciotto ore, 
suddivise in sei ore di teoria e minimo dodici di pratica, e di superare due prove, 
di cui una scritta ed una pratica, al fine di ricevere idoneo attestato abilitante 
all’uso degli strumenti di autotutela, quali bastone estensibile e spray OC; 

- al suddetto corso parteciperanno il Vice Commissario Vaghi Jacopo, il 
Sovrintendente Esperto Muraro Cesare ed il Sovrintendente Esperto Dell’Oro 
Mauro, operatori di Polizia Locale inquadrati nell’Area 3. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
Considerato che per procedere all’acquisto occorre adottare apposita determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 specificando l’oggetto, il fine da 
perseguire, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del 
contraente. 
 
Precisato che:  

A. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire idonea formazione 
abilitante per la successiva dotazione agli operatori interessati dal corso, degli 
strumenti di autotutela, quali bastone estensibile e spray OC; 

B. l’oggetto del contratto è la partecipazione al corso di formazione per l’utilizzo di 
strumenti di autotutela specifici per la Polizia Locale; 

C. il criterio di affidamento è quello del minor prezzo – art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

D. il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio - art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
Considerato che l’art 21 della Legge n. 93/1983, ad oggetto “Formazione e 
aggiornamento del personale” assumeva come obbligatoria la spesa per la formazione 
del personale prevedendo che “La formazione, l'addestramento e l'aggiornamento del 
personale, intesi ad assicurare il costante adeguamento delle capacità e delle 
attitudini professionali dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al 
precedente articolo 1 alle esigenze di efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione, sono attuati mediante corsi organizzati dalla Scuola superiore della 
pubblica amministrazione ovvero organizzati direttamente dalle amministrazioni o da 
altri organismi anche privati che possano provvedere alle attività didattiche o di 
applicazione”. 
 
Richiamato l’art. 7, comma 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che 
“Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, 
ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei 
programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della 
pubblica amministrazione”. 
 
Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Richiamate, pertanto, le seguenti disposizioni normative vigenti: 
- art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate 
dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità;  

- art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, 
nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del quale, le stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurandosi che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- il comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, secondo cui le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici regolarmente istituiti. 

 
Richiamati, altresì:  
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali. 
 

Dato atto che in applicazione della sopra citata normativa si ritiene di procedere ad 
affidamento diretto senza utilizzo del mercato elettronico della PA o di altri mercati 
elettronici regolarmente istituiti in quanto l’importo della fornitura e dell’affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

disposto a favore dell’operatore economico qui individuato avrà valore inferiore alla 
soglia di € 5.000,00. 
 
Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, per gli importi inferiori ai 
€ 5.000,00 è possibile derogare al principio di rotazione degli affidamenti.  
 
Visto il preventivo presentato dall’O.E. Associazione 23&20 con sede legale in Via 
Dandolo, n. 6 – 21100 Varese (VA) – P.Iva 03452940129 – Prot. 3927/2024, che 
quantifica in € 170,00 quota per singolo operatore, per un importo complessivo di € 
510,00 Iva di legge esente ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. n. 633/72 e Ris. AE 100/E/2005, 
per la partecipazione del Vice Commissario Vaghi Jacopo, del Sovrintendente Esperto 
Muraro Cesare e del Sovrintendente Esperto Dell’Oro Mauro, operatori di Polizia 
Locale inquadrati nell’Area 3, a specifico corso di formazione per l’utilizzo, e la 
successiva adozione in servizio esterno, degli strumenti di autotutela come previsto 
dall’Art. 17 del Regolamento Regionale di Polizia Locale n. 5 del 22 marzo 2019 della 
Regione Lombardia. 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti comunali: 

- Deliberazione di C.C. n. 42 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- Deliberazione di C.C. n. 43 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026; 

- Deliberazione di G.C. n. 03 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

 
Ritenuto, pertanto, a fronte di quanto sopra enunciato e richiamato, di attivare la 
procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’O.E. Associazione 23&20 con 
sede legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 Varese (VA) – P.Iva 03452940129, per un 
importo complessivo di € 510,00 Iva di legge esente ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. n. 
633/72 e Ris. AE 100/E/2005, per la partecipazione degli Agenti di Polizia Locale sopra 
citati, a specifico corso di formazione per l’utilizzo, e la successiva adozione in servizio 
esterno, degli strumenti di autotutela come previsto dall’Art. 17 del Regolamento 
Regionale di Polizia Locale n. 5 del 22 marzo 2019 della Regione Lombardia. 
 
Atteso che l’Associazione 23&20 con sede legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 Varese 
(VA) – P.Iva 03452940129 dichiara di non avere dipendenti e, di conseguenza, di non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

essere soggetta a DURC. 
 
Rilevato che occorre procedere, pertanto, ad impegnare la somma necessaria per la 
fruizione del corso sopraindicato, per un importo complessivo pari ad € 510,00 Iva di 
legge esente ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. n. 633/72 e Ris. AE 100/E/2005, a favore 
dell’O.E. Associazione 23&20 con sede legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 Varese (VA) 
– P.Iva 03452940129, alla voce 1130/30-99 “FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE POLIZIA LOCALE” codice 03.01.1, p.f. U.1.03.02.04.999 del Bilancio 
anno 2024.  
 

Rilevato che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: B1279C41EC- Codice 
Appalto: 05/24-P.L. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI; in conseguenza di quanto esposto risulta superflua alla quantificazione 
degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico. 
 

Precisato che tutti gli elementi di cui agli artt. 17 e 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 trovano la loro estrinsecazione nella narrativa sopra esposta. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 01/07/2023 con il quale si nomina il Responsabile 
dell’Area 3 - Servizio Polizia Locale. 
 

Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 
- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria ai Responsabili di servizio; 
- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 

autorizzato all’adozione di un simile atto; 
- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e 

contabile dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito 

di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

- l’art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure. 
 

Visto, altresì, lo Statuto Comunale. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a 
favore dell’O.E Associazione 23&20 con sede legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 
Varese (VA) – P.Iva 03452940129, per un importo complessivo pari ad € 510,00 Iva di 
legge esente ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. n. 633/72 e Ris. AE 100/E/2005, per la 
partecipazione del Vice Commissario Vaghi Jacopo, del Sovrintendente Esperto 
Muraro Cesare e del Sovrintendente Esperto Dell’Oro Mauro, operatori di Polizia 
Locale inquadrati nell’Area 3, a specifico corso di formazione per l’utilizzo, e la 
successiva adozione in servizio esterno, degli strumenti di autotutela come previsto 
dall’Art. 17 del Regolamento Regionale di Polizia Locale n. 5 del 22 marzo 2019 della 
Regione Lombardia. 

 
2. Di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di valore 
inferiore a € 140.000,00. 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 510,00 Iva di legge esente ai sensi dell’Art. 

10 D.P.R. n. 633/72 e Ris. AE 100/E/2005, a favore dell’O.E. Associazione 23&20 con 
sede legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 Varese (VA) – P.Iva 03452940129, alla voce 
1130/30-99 “FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE POLIZIA2 
LOCALE” codice 03.01.1, p.f. U.1.03.02.04.999 del Bilancio anno 2024, per la 
partecipazione degli Agenti di Polizia Locale sopra citati, a specifico corso di 
formazione per l’utilizzo, e la successiva adozione in servizio esterno, degli strumenti 
di autotutela come previsto dall’Art. 17 del Regolamento Regionale di Polizia Locale 
n. 5 del 22 marzo 2019 della Regione Lombardia. 

 
4. Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è: B1279C41EC- Codice Appalto: 

05/24-P.L. 
 

5. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI). 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, 

per gli adempimenti di propria competenza. 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’O.E. Associazione 23&20 con sede 
legale in Via Dandolo, n. 6 – 21100 Varese (VA) – P.Iva 03452940129. 

2 
8. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito. 

 
9. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 
 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile 
del Procedimento è VAGHI JACOPO 

 
Il Responsabile del Servizio 

Vice Commissario di Polizia Locale 
Dott. VAGHI JACOPO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line8 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 10/04/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 361 03011 1130 30 99 510,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

10/04/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2 
 Lì, 10/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
10/04/2024 
 
2


